
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTARARE 
privind revocarea dreptului de administrare al Spitalului Municipal Fălticeni asupra unor 

imobile situate pe Aleea Nucului, f.n.  și trecerea acestora din  domeniul public al 
Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, în domeniul privat al acestuia 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare a domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman înregistrat la 

nr. 19304 din 23.08.2022;  
- raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Disciplina în Construcții înregistrat sub 

nr. 19306/23.08.2022; 
- adresa Spitalului Municipal Fălticeni nr. 13345 / 18.08.2022; 
- adresa Ministerului Sănătății nr. 1/6622/15.07.2021; 
- dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 453/2009 pentru modificarea anexei nr. 4 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava; 

- Normele tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al 
judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020;  

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura;         

   În temeiul prevederilor art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c, art. 136, alin. Alin. (10) și (14), art. 
139, alin. (3), lit. g, art. 196, alin. (1), lit. a și ale art. 287, lit. b, art. 297, alin. (1), lit. a si art. 301 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: Începând cu data de 01.09.2022 se revocă dreptul de administrare al Spitalului 
Municipal Fălticeni asupra unor bunuri imobile situate pe Aleea Nucului, f.n., după cum 
urmează: 

1. secția contagioase - situată pe str. Aleea Nucului, f.n., în suprafața construită la sol de 
386 mp și suprafața construită desfășurată de 822 mp, având numărul cadastral 41698-
C1, înscrisă în CF 41698 - UAT Fălticeni,   

2. construcția anexă (camera centralei), în suprafață construită la sol de 21 mp și suprafață 
construită desfășurată de 21 mp, având numărul cadastral 41698-C2, înscrisă în CF 
41698 - UAT Fălticeni,   

3. terenul aferent secției contagioase situat în municipiul Fălticeni, Aleea Nucului, f.n.,  în 
suprafață de 1290 mp, având numărul cadastral 41698, înscris în CF 41698 - UAT 
Fălticeni. 

 Art.2: Bunurile imobile identificate la art. 1 se preiau în administrarea Consiliului Local al 
municipiului Fălticeni, prin protocol de predare-preluare. 
 Art.3: Începând cu aceeaşi dată se preiau şi contractele încheiate cu furnizorii de 
utilităţi, ca urmare a schimbării titularului dreptului de administrare. 

Art.4: Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, 
în domeniul privat al acestuia, a următoarelor bunuri imobile: 

Poziție Inventar Date de identificare imobil Valoare de inventar (lei) 



dom.public 

 
 
 
 

539 

secția contagioase, situată pe Aleea 
Nucului, f.n., cu suprafața construită la 

sol de 386 mp, numărul cadastral 
41698-C1, 

C.F. 41698-UAT Fălticeni 

 
1.080.800 

 construcția anexă (camera 
centralei),situată pe Aleea Nucului, f.n., 
cu suprafața construită la sol de 21mp, 

numărul cadastral 41698-C2, 
C.F. 41698-UAT Fălticeni 

 

 
58.800 

 
540 

teren aferent secției contagioase 
situat în municipiul Fălticeni, Aleea 

Nucului, f.n.,  în suprafață de 1290 mp, 
având numărul cadastral 41698, înscris 

în CF 41698-UAT Fălticeni. 
 

 
 

270.900 

 
          Art.5: Anexa la Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului public al Municipiului 
Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 101/27.11.2008, 
cu modificările şi completările ulterioare, va fi modificată în mod corespunzător, cu respectarea 
Normelor tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin 
H.G. nr. 392/2020. 

Art.6:   Se aprobă modificarea denumirii imobilului situat pe Aleea Nucului, f.n., înscris 
în 41698-UAT Municipiul Fălticeni, din ”secție contagioase” în ”corp administrativ”. 
           Art.7: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 

 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Haidău Răzvan - Petrică                                                                                                                                                                                                                       

 
   
 
    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 25.08.2022 
 Nr. 176 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


